ADMINISTRAÇÃO E FALCONI CONSULTORES S.A. 
OBJETO: O PRESENTE ADITIVO TEM POR OBJETO A 
ALTERAÇÃO DA CLÁUSULA QUINTA (DO VALOR) DO 
CONTRATO Nº 2.03.005/2025 E A RATIFICAÇÃO DAS 
DEMAIS CLÁUSULAS. VALOR: O VALOR DO 
CONTRATO Nº 2.03.005/2025 FICA ACRESCIDO EM R$ 
509.519,00 (QUINHENTOS E NOVE MIL E QUINHENTOS 
E DEZENOVE REAIS), A PARTIR DA ASSINATURA DO 
PRESENTE TERMO. CONTRATAÇÃO DIRETA: 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 03.003/2025. 
FUNDAMENTAÇÃO: LEI Nº14.133/2021 E SUAS 
ALTERAÇÕES. SIGNATÁRIOS: DIOGO FLAVIO LYRA 
BATISTA E ALEXANDRE FANFA RIBAS E BRENO 
OLIVEIRA DE BARROS.

[...]

Ampliação da Escola Municipal Presidente Kennedy. Tomada 
de Preços Nº 018/2021. PARTES: Secretaria Municipal de 
Educação e a empresa ELEVAÇÃO ENGENHARIA LTDA - 
ME. OBJETO: Em razão do reajuste aplicado com base no 
índice INCC, o valor foi acrescido em R$ 44.004,41 ( quarenta 
e quatro mil e quatro reais e quarenta e um centavos), 
resultando no valor do saldo reajustado em R$ 331.690,00 ( 
trezentos e trinta e um mil seiscentos e noventa reais). 
SIGNATÁRIOS: Raymundo Asfora Neto. DATA DE 
ASSINATURA: 12 de dezembro de 2025. 

RAYMUNDO ASFORA NETO 
Secretário de Educação 

EXTRATO DE CONTRATO 

INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.06.144/2025. 
PARTES: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E AVALE 
ENGENHARIA CONSULTORIA & CONSTRUÇÃO LTDA.

[...]

ENSINO FUNDAMENTAL FREI DAGOBERTO STUCKER, 
NO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA 
PARAÍBA. LICITAÇÃO: CONCORRÊNCIA Nº 
9.06.01/2025. VIGÊNCIA: O PRAZO DE VIGÊNCIA DO 
CONTRATO É DE 12 (DOZE) MESES, PODENDO SER 
PRORROGADO, COM BASE NO ARTIGO 111, DA LEI 
14.133, DE 2021. VALOR: R$ 1.394.250,93 (UM MILHÃO, 
TREZENTOS E NOVENTA E QUATRO MIL, DUZENTOS E 
CINQUENTA REAIS E NOVENTA E TRÊS CENTAVOS). 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 12 361 1008 1004 | 
4490.51 | 15500000. FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL 
Nº 14.133/21 E SUAS ALTERAÇÕES. SIGNATÁRIOS: 
RAYMUNDO ASFORA NETO E JÚLIO CESAR MONTEIRO 
DOS SANTOS. DATA DE ASSINATURA:

[...]

PARA PESSOA FÍSICA E JURÍDICA NAS ZONAS URBANA E 
RURAL DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE – 
PARAÍBA, RATIFICO a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 16.188/2025, em favor da PESSOA JURÍDICA 
INSTITUTO PARAIBANO DE DIAGNOSTICO LTDA - ME, 
inscrita no CNPJ sob Nº 01.915.284/0001-09, no VALOR de 
R$ 288.000,00 (duzentos e oitenta e oito mil reais). Com 
fundamento no Artigo 74, inciso IV, da LEI Nº 14.133/2021 e 
alterações, conforme análises e Parecer da Assessoria Jurídica.  

Campina Grande, 12 de dezembro de 2025. 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR  
Secretário de Saúde 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.190/2025